
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 009733-2023-DIA/MC, N° 010470-2023-DIA/MC, 

N° 011019-2023-DIA/MC, N° 011018-2023-DIA/MC, N° 011070-2023-DIA/MC, 

N° 011166-2023-DIA/MC, N° 011008-2023-DIA/MC, N° 011245-2023-DIA/MC, 

N° 011089-2023-DIA/MC, N° 011162-2023-DIA/MC, N° 011071-2023-DIA/MC, 

N° 011154-2023-DIA/MC, N° 011250-2023-DIA/MC, N° 011130-2023-DIA/MC, 

N° 011187-2023-DIA/MC, N° 011163-2023-DIA/MC, N° 011131-2023-DIA/MC, 

N° 011020-2023-DIA/MC, N° 011251-2023-DIA/MC, N° 011132-2023-DIA/MC, 

N° 011021-2023-DIA/MC, N° 011164-2023-DIA/MC, N° 011133-2023-DIA/MC, 

N° 011022-2023-DIA/MC, N° 011252-2023-DIA/MC, N° 011072-2023-DIA/MC, 

N° 011189-2023-DIA/MC, N° 011165-2023-DIA/MC, N° 011134-2023-DIA/MC, 

N° 011010-2023-DIA/MC, N° 011253-2023-DIA/MC, N° 011135-2023-DIA/MC, 

N° 011011-2023-DIA/MC, N° 011191-2023-DIA/MC, N° 011136-2023-DIA/MC, 

N° 011090-2023-DIA/MC, N° 011254-2023-DIA/MC, N° 011073-2023-DIA/MC, 

N° 011091-2023-DIA/MC, N° 011193-2023-DIA/MC, N° 011074-2023-DIA/MC, 

N° 011093-2023-DIA/MC, N° 011256-2023-DIA/MC, N° 011137-2023-DIA/MC, 

N° 011095-2023-DIA/MC, N° 011195-2023-DIA/MC, N° 011138-2023-DIA/MC, 

N° 011097-2023-DIA/MC, N° 011257-2023-DIA/MC, N° 011139-2023-DIA/MC, 

N° 010942-2023-DIA/MC, N° 011258-2023-DIA/MC, N° 011140-2023-DIA/MC, 

N° 011099-2023-DIA/MC, N° 011197-2023-DIA/MC, N° 011246-2023-DIA/MC, 

N° 010943-2023-DIA/MC, N° 011259-2023-DIA/MC, N° 011248-2023-DIA/MC, 

N° 011102-2023-DIA/MC, N° 011201-2023-DIA/MC, N° 011247-2023-DIA/MC, 

N° 010944-2023-DIA/MC, N° 011262-2023-DIA/MC, N° 011141-2023-DIA/MC, 

N° 011104-2023-DIA/MC, N° 011203-2023-DIA/MC, N° 011143-2023-DIA/MC, 

N° 010945-2023-DIA/MC, N° 011265-2023-DIA/MC, N° 011145-2023-DIA/MC, 

N° 011105-2023-DIA/MC, N° 011007-2023-DIA/MC, N° 011146-2023-DIA/MC, 

N° 010946-2023-DIA/MC, N° 011214-2023-DIA/MC, N° 011147-2023-DIA/MC, 

N° 011107-2023-DIA/MC, N° 011267-2023-DIA/MC, N° 011148-2023-DIA/MC, 

N° 010947-2023-DIA/MC, N° 011268-2023-DIA/MC, N° 011149-2023-DIA/MC, 

N° 011108-2023-DIA/MC, N° 011215-2023-DIA/MC, N° 011150-2023-DIA/MC, 

N° 010948-2023-DIA/MC, N° 011236-2023-DIA/MC, N° 011151-2023-DIA/MC, 

N° 010949-2023-DIA/MC, N° 011269-2023-DIA/MC, N° 011152-2023-DIA/MC, 

N° 011109-2023-DIA/MC, N° 011216-2023-DIA/MC, N° 011153-2023-DIA/MC, 

N° 010950-2023-DIA/MC, N° 011274-2023-DIA/MC, N° 011075-2023-DIA/MC, 

N° 011111-2023-DIA/MC, N° 011217-2023-DIA/MC, N° 011110-2023-DIA/MC, 

N° 010951-2023-DIA/MC, N° 011272-2023-DIA/MC, N° 011113-2023-DIA/MC, 

N° 011112-2023-DIA/MC, N° 011218-2023-DIA/MC, N° 011115-2023-DIA/MC, 

N° 010952-2023-DIA/MC, N° 010977-2023-DIA/MC, N° 011116-2023-DIA/MC, 

N° 011114-2023-DIA/MC, N° 011219-2023-DIA/MC, N° 011117-2023-DIA/MC, 

N° 011012-2023-DIA/MC, N° 011009-2023-DIA/MC, N° 011118-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 011155-2023-DIA/MC, N° 011292-2023-DIA/MC, N° 011119-2023-DIA/MC, 

N° 011156-2023-DIA/MC, N° 011238-2023-DIA/MC, N° 011120-2023-DIA/MC, 

N° 011013-2023-DIA/MC, N° 011237-2023-DIA/MC, N° 011121-2023-DIA/MC, 

N° 011157-2023-DIA/MC, N° 011220-2023-DIA/MC, N° 011122-2023-DIA/MC, 

N° 011014-2023-DIA/MC, N° 011239-2023-DIA/MC, N° 011123-2023-DIA/MC, 

N° 011158-2023-DIA/MC, N° 011240-2023-DIA/MC, N° 011124-2023-DIA/MC, 

N° 011016-2023-DIA/MC, N° 011242-2023-DIA/MC, N° 011125-2023-DIA/MC, 

N° 011159-2023-DIA/MC, N° 011243-2023-DIA/MC, N° 011126-2023-DIA/MC, 

N° 011017-2023-DIA/MC, N° 011067-2023-DIA/MC, N° 011127-2023-DIA/MC, 

N° 011006-2023-DIA/MC, N° 011068-2023-DIA/MC, N° 011128-2023-DIA/MC, 

N° 011160-2023-DIA/MC, N° 011244-2023-DIA/MC, N° 011129-2023-DIA/MC, 

N° 011161-2023-DIA/MC, N° 011069-2023-DIA/MC y N° 011260-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ADAN MARTIN PEJERREY GUERRERO DNI 16549577 

2 ARTURO GREGORIO HERRERA GAONA  DNI 00491960 

3 MERCEDES NELVA ALANIA ALVAREZ DNI 71309932 

4 PATROCINIA ECHEVARRIA HERRERA DNI 22669825 

5 JUSTA YORICO PALACIOS GARCIA DNI 47529552 

6 SHERALD FERNANDO SALAS SALDAÑA DNI 44795574 

7 JAAK FIDENCIO SANCHEZ APARICIO DNI 28293838 

8 ALEJANDRA BARRIENTOS HUACCE DNI 28296629 

9 WILSON YANA ACARAPI DNI 70769965 

10 TERESA PAXI DE SONCCO DNI 01859782 

11 MAXIMILIANA MAURICIO ARAUJO DNI 28300897 

12 CELIA GENOVEVA CONDOLI PAREJA DNI 80255618 

13 AYDE LINO BERROSPI DNI 71059772 

14 HOLGA SEGUNDO CATALAN DNI 23945901 

15 CLIDA LENI AROSTEGUI TRINIDAD DNI 46558456 

16 ADELINA CAUPER TUTUCIMA DNI 45273032 

17 LUCILA AQUINO QUIROZ DNI 23143214 

18 CELINA CRISOSTOMO OLARTE DNI 23166018 

19 IRAYDA DURAN PONCE DNI 45299376 

20 LA ROSA SAVINO SIMON DNI 23165953 

21 YANETH SAIDA BERROSPI DURAN DNI 44787884 

22 LIZET AROSTEGUI TRINIDAD DNI 71061218 

23 SULMA BANDA CCANCCAHUA DNI 47282511 

24 ALICIA INOCENTE AQUINO DNI 46385319 

25 GINA LUZ AROSTEGUI TRINIDAD DNI 43652608 

26 ODELIA ARROSTEGUI AYLAS DNI 43144301 

27 DEYSI JANETH VASQUEZ RETIS DNI 74602726 

28 HELI POLINAR ENCARNACION DNI 43520359 

29 MIRIAM QUIROZ DURAN DNI 47439052 

30 ROSAURA ESPINOZA POLINAR DNI 45190174 

31 MIRSA LUZ PEÑA SOTO DNI 72526997 

32 LINA ROSA ESPIRITU SIMON DNI 47538264 

33 EVER LUIS CASTILLO FERNANDEZ DNI 48480487 

34 MARLENI AROSTEGUI TRINIDAD DNI 41226100 

35 VICENTA AQUINO DE LA CRUZ DNI 80030282 

36 SONIA BORROMEO ROJAS DNI 42688586 

37 YOSSI KARINA VARGAS LAURENCIO DNI 74372052 

38 VILLA MARIA LAURENCIO GRANIZO DNI 48119065 

39 GONZALO JESUS CHARAJA RAMOS DNI 42335126 

40 FACUNDA JORGE TOLENTINO DNI 23149487 

41 EVA AQUINO JORGE DNI 44040443 

42 AMANDA ALLPAS TRINIDAD DNI 45193654 

43 MAXIMILIANA TOLENTINO ESPIRITU DNI 23165804 

44 DELMA LLACHI GOMEZ DNI 40156906 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

45 DELIS VARGAS LAURENCIO DNI 48542757 

46 VICTORIA CARBAJAL AROSTEGUI DNI 42019053 

47 OCTAVIA SACRAMENTO TORRES DNI 23142924 

48 LUCILDA CUMAPA VASQUEZ DNI 76032669 

49 TANIA LAURENCIO CARHUAMACA DNI 48058389 

50 JULIO SALCEDO TACILLA DNI 80629222 

51 ZULMA JANETH PERALTA PACORI DNI 41255800 

52 LORENSO VELASQUEZ QUISPE DNI 24476743 

53 ROSANA VIOLETA ESPINOZA RAMIREZ DNI 32304473 

54 VICTOR HUAMAN GUTIERREZ DNI 28300986 

55 ELOY DANTE FLORES ILDEFONSO DNI 43164086 

56 RAUL HUANCA HUANCA DNI 01705985 

57 DIONISIO HUAMAN AIMA DNI 24476573 

58 CAYO RUFINO ILDEFONZO COLLAZOS DNI 31673940 

59 PEDRO HUAMAN ORE DNI 28241334 

60 ROXANA TURPO MULLISACA DNI 70817500 

61 RICHARD FELIPE FARFAN ALVAREZ DNI 24490691 

62 BERTHA MARIA LIZA DE LLUMPO DNI 16514503 

63 VICTORIA MAURICIO ARAUJO DNI 28242286 

64 HUGO ALONZO VILCHEZ ROMERO DNI 06604021 

65 YANETH CCANA MAXI DNI 45705009 

66 HABACUC BORDA MAURICIO DNI 70421324 

67 LAURA MIKIRI MANYA DNI 48622300 

68 MARIA TORRES BLANCO DNI 02411174 

69 AIDA MIKIRI MANYA DNI 42015211 

70 HIPOLITA ILLA MAMANI DNI 24464552 

71 GREGORIA MAMANI FLORES DNI 40495273 

72 LUCIO BORDA CHAVEZ DNI 28300624 

73 JOSE LUIS FLORES CONDORI DNI 44847120 

74 FREDDY JIMY QUISPE PUMA DNI 45586916 

75 CRISTIAN HUAMANI CONDORI DNI 75662249 

76 VALENTIN RIOS CANAZA DNI 02378835 

77 FRANCISCA HUAMAN LAYME DNI 77379518 

78 JUAN ADALBERTO BELIZARIO QUISPE DNI 43181378 

79 VICTOR LUIS DIAZ QUISPE DNI 46508377 

80 YUDITH SANDRA HUANCA APAZA DNI 71537061 

81 RUBEN MANUEL GONZALES ESPINOZA DNI 43574959 

82 LEVIS MAMANI CARI DNI 70321620 

83 JOU CESAR VILLANUEVA CAMPOS DNI 77462031 

84 IDA SOFIA VEGA RAMIREZ DNI 25806165 

85 ZOILA ELENA CASTRO SALAS DNI 10267666 

86 SISA ENIA MORALES COSIO DNI 77241574 

87 BELTRAN RAMOS DE LA CRUZ DNI 44798394 

88 MARIA ESTHER GUILLEN VADILLO DE CAIRAMPOMA DNI 20426440 

89 BEREINECI MARISOL SANTIAGO ESPIRITU DNI 44240907 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

90 MIGUEL HUMBERTO QUIJHUA CHOQUE DNI 42921134 

91 PELE MAMANI CALSINA DNI 43953773 

92 VICENTE SONCCO TORRES DNI 46883327 

93 ROSARIO MARIA ALVAREZ DE MAGUIÑO DNI 04202056 

94 ENRIQUE GERVAU CALERO DNI 04084218 

95 BEATRIZ SANA QUISPE DNI 40581464 

96 GLORIA CELIA TAYA CHACO DNI 43530860 

97 JORGE ENRIQUE GUEVARA PERALTA DNI 73982732 

98 ELIZABETH MARIA JULCARIMA CUYCAPOSA DNI 44376332 

99 ANATOLIO GUILLERMO MEZARINA GAVIDIA DNI 07007499 

100 MARCO HUGO COLL PERALTA DNI 31521107 

101 PELAYO RUMI AGUIRRE DNI 47426168 

102 MARCO ANTONIO ZELADA CASAS DNI 71373684 

103 JHON MIULER FERRER GOMEZ DNI 46727131 

104 HERLINDA ALDAVA JORGE DNI 42630238 

105 LORENZO ROSARIO PALACIOS DE LA CRUZ DNI 47416745 

106 DAVID TIPO FUENTES DNI 80114811 

107 BAKGLER YAJAHUANCA FLORES DNI 72518373 

108 WALDIR MEYER CAMONES OSORIO DNI 75675582 

109 JOSE ISAAC DIAZ ZAPATA DNI 46566528 

110 ARTUR ANTHONY GUERRA RODRIGUEZ DNI 43052696 

111 EVELYN CARDENAS CONGORA DNI 44347943 

112 LUIS ENRIQUE CARDENAS AIQUIPA DNI 06210657 

113 FERNANDO MILTON CONTRERAS MORALES DNI 05406181 

114 ANDREA HUAMAN MATAMOROS DNI 23208924 

115 WILDER EFRAIN HENOSTROZA ALBERTO DNI 31678597 

116 DIANA CECILIA PARDO SALINAS DNI 25853747 

117 VICTOR MANUEL GUTIERREZ TAFUR DNI 25754020 

118 LUIS ANTONIO GRATELLI PEZO DNI 00033123 

119 SAMUEL IBEROS MAMANI DNI 44868553 

120 JULIO CESAR CHUJUTALLI PALOMINO DNI 42082019 

121 NATIVIDAD MOLINA QUISPE DNI 23995185 

122 FELICITAS SELUSTIANA VALLADARES BRICEÑO DNI 32806776 

123 ARNULFO NUÑEZ COLLAHUACHO DNI 41504939 

124 SANTIAGO MONTOYA RUIZ DNI 07333367 

125 TEILOR YONEL TOMAS MARTINEZ DNI 76021772 

126 EDWIN RAUL MORALES HERNANDEZ DNI 73120434 

127 RUDY ANTONY ICHIPARRA SIFUENTES DNI 48273831 

128 HERNAN TINTAYA QQUELCCA DNI 75329597 

129 MILAGROS ESTEFAN MUÑOZ HOLGUIN DNI 70419577 

130 NELSON AYME BARRIENTOS DNI 43021815 

131 QANCHI YEN CHOQUEHUILLCA CORDOVA DNI 48427725 

132 ANDRES MIGUEL PAZ VARIAS DNI 08246650 

133 SANTIAGO BARDALES QUITO DNI 26652553 

134 SIGORY WILLIAM SUAREZ ZEA DNI 70762202 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

135 ROBERTI JESUS ENARO MAMANI DNI 00667151 

136 ANTONIO FREDY AGUILAR AMARU DNI 47591288 

137 RICARDO FRANCISCO FLORES QUESQUEN DNI 43256079 

138 VICTOR SEGUNDO CAHUAMARI HUANUYRI DNI 80553150 

139 ALFONSO ELISEO CHAVEZ BUENDIA DNI 74305911 

140 ALEX NILTON CANAZA QUISPE DNI 73815422 

141 JOSUE EDMUNDO FLOREZ CRUZ DNI 70002544 

142 ISAAC JUNIOR DE JESUS ORTIZ DE VILLATE DNI 70916518 

143 SAMUEL VILCAPOMA HUALPARUCA DNI 71097645 

144 FRANCISCO ALCANTARA SANCHEZ DNI 26641055 

145 RENAN JESUS GALLARDO ROMAN DNI 70431830 

146 PIO EUFEMIO CAHUAS SANTILLANA DNI 30846604 

147 JUAN BENIGNO TAPIA ROJAS DNI 06378992 

148 JOSE JEFERSSON CABRERA MANRRIQUE DNI 45158964 

149 CLAUDIO GUMERCINDO PALOMINO VALDEZ DNI 32543204 

150 DOMINGA ELENA HUARI RODRIGUEZ DNI 80063796 

151 LILIA KATERINE BARRUETA VILLENA DNI 46211554 

152 WILDER QUINTO CANCHANYA DNI 77392484 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ADAN MARTIN PEJERREY GUERRERO DNI 16549577 

2 ARTURO GREGORIO HERRERA GAONA  DNI 00491960 

3 MERCEDES NELVA ALANIA ALVAREZ DNI 71309932 

4 PATROCINIA ECHEVARRIA HERRERA DNI 22669825 

5 JUSTA YORICO PALACIOS GARCIA DNI 47529552 

6 SHERALD FERNANDO SALAS SALDAÑA DNI 44795574 

7 JAAK FIDENCIO SANCHEZ APARICIO DNI 28293838 

8 ALEJANDRA BARRIENTOS HUACCE DNI 28296629 

9 WILSON YANA ACARAPI DNI 70769965 

10 TERESA PAXI DE SONCCO DNI 01859782 

11 MAXIMILIANA MAURICIO ARAUJO DNI 28300897 

12 CELIA GENOVEVA CONDOLI PAREJA DNI 80255618 

13 AYDE LINO BERROSPI DNI 71059772 

14 HOLGA SEGUNDO CATALAN DNI 23945901 

15 CLIDA LENI AROSTEGUI TRINIDAD DNI 46558456 

16 ADELINA CAUPER TUTUCIMA DNI 45273032 

17 LUCILA AQUINO QUIROZ DNI 23143214 

18 CELINA CRISOSTOMO OLARTE DNI 23166018 

19 IRAYDA DURAN PONCE DNI 45299376 

20 LA ROSA SAVINO SIMON DNI 23165953 

21 YANETH SAIDA BERROSPI DURAN DNI 44787884 

22 LIZET AROSTEGUI TRINIDAD DNI 71061218 

23 SULMA BANDA CCANCCAHUA DNI 47282511 

24 ALICIA INOCENTE AQUINO DNI 46385319 

25 GINA LUZ AROSTEGUI TRINIDAD DNI 43652608 

26 ODELIA ARROSTEGUI AYLAS DNI 43144301 

27 DEYSI JANETH VASQUEZ RETIS DNI 74602726 

28 HELI POLINAR ENCARNACION DNI 43520359 

29 MIRIAM QUIROZ DURAN DNI 47439052 

30 ROSAURA ESPINOZA POLINAR DNI 45190174 

31 MIRSA LUZ PEÑA SOTO DNI 72526997 

32 LINA ROSA ESPIRITU SIMON DNI 47538264 

33 EVER LUIS CASTILLO FERNANDEZ DNI 48480487 

34 MARLENI AROSTEGUI TRINIDAD DNI 41226100 

35 VICENTA AQUINO DE LA CRUZ DNI 80030282 

36 SONIA BORROMEO ROJAS DNI 42688586 

37 YOSSI KARINA VARGAS LAURENCIO DNI 74372052 

38 VILLA MARIA LAURENCIO GRANIZO DNI 48119065 

39 GONZALO JESUS CHARAJA RAMOS DNI 42335126 

40 FACUNDA JORGE TOLENTINO DNI 23149487 

41 EVA AQUINO JORGE DNI 44040443 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 AMANDA ALLPAS TRINIDAD DNI 45193654 

43 MAXIMILIANA TOLENTINO ESPIRITU DNI 23165804 

44 DELMA LLACHI GOMEZ DNI 40156906 

45 DELIS VARGAS LAURENCIO DNI 48542757 

46 VICTORIA CARBAJAL AROSTEGUI DNI 42019053 

47 OCTAVIA SACRAMENTO TORRES DNI 23142924 

48 LUCILDA CUMAPA VASQUEZ DNI 76032669 

49 TANIA LAURENCIO CARHUAMACA DNI 48058389 

50 JULIO SALCEDO TACILLA DNI 80629222 

51 ZULMA JANETH PERALTA PACORI DNI 41255800 

52 LORENSO VELASQUEZ QUISPE DNI 24476743 

53 ROSANA VIOLETA ESPINOZA RAMIREZ DNI 32304473 

54 VICTOR HUAMAN GUTIERREZ DNI 28300986 

55 ELOY DANTE FLORES ILDEFONSO DNI 43164086 

56 RAUL HUANCA HUANCA DNI 01705985 

57 DIONISIO HUAMAN AIMA DNI 24476573 

58 CAYO RUFINO ILDEFONZO COLLAZOS DNI 31673940 

59 PEDRO HUAMAN ORE DNI 28241334 

60 ROXANA TURPO MULLISACA DNI 70817500 

61 RICHARD FELIPE FARFAN ALVAREZ DNI 24490691 

62 BERTHA MARIA LIZA DE LLUMPO DNI 16514503 

63 VICTORIA MAURICIO ARAUJO DNI 28242286 

64 HUGO ALONZO VILCHEZ ROMERO DNI 06604021 

65 YANETH CCANA MAXI DNI 45705009 

66 HABACUC BORDA MAURICIO DNI 70421324 

67 LAURA MIKIRI MANYA DNI 48622300 

68 MARIA TORRES BLANCO DNI 02411174 

69 AIDA MIKIRI MANYA DNI 42015211 

70 HIPOLITA ILLA MAMANI DNI 24464552 

71 GREGORIA MAMANI FLORES DNI 40495273 

72 LUCIO BORDA CHAVEZ DNI 28300624 

73 JOSE LUIS FLORES CONDORI DNI 44847120 

74 FREDDY JIMY QUISPE PUMA DNI 45586916 

75 CRISTIAN HUAMANI CONDORI DNI 75662249 

76 VALENTIN RIOS CANAZA DNI 02378835 

77 FRANCISCA HUAMAN LAYME DNI 77379518 

78 JUAN ADALBERTO BELIZARIO QUISPE DNI 43181378 

79 VICTOR LUIS DIAZ QUISPE DNI 46508377 

80 YUDITH SANDRA HUANCA APAZA DNI 71537061 

81 RUBEN MANUEL GONZALES ESPINOZA DNI 43574959 

82 LEVIS MAMANI CARI DNI 70321620 

83 JOU CESAR VILLANUEVA CAMPOS DNI 77462031 

84 IDA SOFIA VEGA RAMIREZ DNI 25806165 

85 ZOILA ELENA CASTRO SALAS DNI 10267666 

86 SISA ENIA MORALES COSIO DNI 77241574 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

87 BELTRAN RAMOS DE LA CRUZ DNI 44798394 

88 MARIA ESTHER GUILLEN VADILLO DE CAIRAMPOMA DNI 20426440 

89 BEREINECI MARISOL SANTIAGO ESPIRITU DNI 44240907 

90 MIGUEL HUMBERTO QUIJHUA CHOQUE DNI 42921134 

91 PELE MAMANI CALSINA DNI 43953773 

92 VICENTE SONCCO TORRES DNI 46883327 

93 ROSARIO MARIA ALVAREZ DE MAGUIÑO DNI 04202056 

94 ENRIQUE GERVAU CALERO DNI 04084218 

95 BEATRIZ SANA QUISPE DNI 40581464 

96 GLORIA CELIA TAYA CHACO DNI 43530860 

97 JORGE ENRIQUE GUEVARA PERALTA DNI 73982732 

98 ELIZABETH MARIA JULCARIMA CUYCAPOSA DNI 44376332 

99 ANATOLIO GUILLERMO MEZARINA GAVIDIA DNI 07007499 

100 MARCO HUGO COLL PERALTA DNI 31521107 

101 PELAYO RUMI AGUIRRE DNI 47426168 

102 MARCO ANTONIO ZELADA CASAS DNI 71373684 

103 JHON MIULER FERRER GOMEZ DNI 46727131 

104 HERLINDA ALDAVA JORGE DNI 42630238 

105 LORENZO ROSARIO PALACIOS DE LA CRUZ DNI 47416745 

106 DAVID TIPO FUENTES DNI 80114811 

107 BAKGLER YAJAHUANCA FLORES DNI 72518373 

108 WALDIR MEYER CAMONES OSORIO DNI 75675582 

109 JOSE ISAAC DIAZ ZAPATA DNI 46566528 

110 ARTUR ANTHONY GUERRA RODRIGUEZ DNI 43052696 

111 EVELYN CARDENAS CONGORA DNI 44347943 

112 LUIS ENRIQUE CARDENAS AIQUIPA DNI 06210657 

113 FERNANDO MILTON CONTRERAS MORALES DNI 05406181 

114 ANDREA HUAMAN MATAMOROS DNI 23208924 

115 WILDER EFRAIN HENOSTROZA ALBERTO DNI 31678597 

116 DIANA CECILIA PARDO SALINAS DNI 25853747 

117 VICTOR MANUEL GUTIERREZ TAFUR DNI 25754020 

118 LUIS ANTONIO GRATELLI PEZO DNI 00033123 

119 SAMUEL IBEROS MAMANI DNI 44868553 

120 JULIO CESAR CHUJUTALLI PALOMINO DNI 42082019 

121 NATIVIDAD MOLINA QUISPE DNI 23995185 

122 FELICITAS SELUSTIANA VALLADARES BRICEÑO DNI 32806776 

123 ARNULFO NUÑEZ COLLAHUACHO DNI 41504939 

124 SANTIAGO MONTOYA RUIZ DNI 07333367 

125 TEILOR YONEL TOMAS MARTINEZ DNI 76021772 

126 EDWIN RAUL MORALES HERNANDEZ DNI 73120434 

127 RUDY ANTONY ICHIPARRA SIFUENTES DNI 48273831 

128 HERNAN TINTAYA QQUELCCA DNI 75329597 

129 MILAGROS ESTEFAN MUÑOZ HOLGUIN DNI 70419577 

130 NELSON AYME BARRIENTOS DNI 43021815 

131 QANCHI YEN CHOQUEHUILLCA CORDOVA DNI 48427725 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KYKXW8D 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

132 ANDRES MIGUEL PAZ VARIAS DNI 08246650 

133 SANTIAGO BARDALES QUITO DNI 26652553 

134 SIGORY WILLIAM SUAREZ ZEA DNI 70762202 

135 ROBERTI JESUS ENARO MAMANI DNI 00667151 

136 ANTONIO FREDY AGUILAR AMARU DNI 47591288 

137 RICARDO FRANCISCO FLORES QUESQUEN DNI 43256079 

138 VICTOR SEGUNDO CAHUAMARI HUANUYRI DNI 80553150 

139 ALFONSO ELISEO CHAVEZ BUENDIA DNI 74305911 

140 ALEX NILTON CANAZA QUISPE DNI 73815422 

141 JOSUE EDMUNDO FLOREZ CRUZ DNI 70002544 

142 ISAAC JUNIOR DE JESUS ORTIZ DE VILLATE DNI 70916518 

143 SAMUEL VILCAPOMA HUALPARUCA DNI 71097645 

144 FRANCISCO ALCANTARA SANCHEZ DNI 26641055 

145 RENAN JESUS GALLARDO ROMAN DNI 70431830 

146 PIO EUFEMIO CAHUAS SANTILLANA DNI 30846604 

147 JUAN BENIGNO TAPIA ROJAS DNI 06378992 

148 JOSE JEFERSSON CABRERA MANRRIQUE DNI 45158964 

149 CLAUDIO GUMERCINDO PALOMINO VALDEZ DNI 32543204 

150 DOMINGA ELENA HUARI RODRIGUEZ DNI 80063796 

151 LILIA KATERINE BARRUETA VILLENA DNI 46211554 

152 WILDER QUINTO CANCHANYA DNI 77392484 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 


		2023-05-17T12:55:20-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000431-2023-DGIA/MC
	2023-05-17T13:23:50-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




